
       
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КРАСНОЯРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДЕТСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 4 
___________________________________________________ 

П Р И К А З 
 

 от 01.12.2022                                                                            № 305 

 
 

О  порядке проведения   профилактических 

  медицинских  осмотров несовершеннолетних в 2023 году  

 

 

          На основании приказа МЗ РФ от 10.08.2017 № 514н «О порядке проведения 

профилактических медицинский осмотров несовершеннолетних»  с изменениями, 

внесенными  приказом МЗ РФ от 13.06.2019 №396н;  приказа МЗ КК от 05.12.2022 

№2022--орг;  приказа МО РФ и МЗ РФ  от 23.05.2001г.  № 240/168 «Об организации 

медицинского обеспечения подготовки граждан РФ к военной службе»,  в целях 

раннего выявления патологических состояний, заболеваний и факторов риска их 

развития,  определения групп здоровья и выработки рекомендаций для 

несовершеннолетних   

 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ответственным  в КГБУЗ «КГДП №4»  за организацию  проведения    

профилактического   медицинского осмотра несовершеннолетних  назначить:       

заместителя главного врача  по медицинский части -   Нестеренко З.М. 

 

2. Назначить ответственными   в структурных подразделениях   за организацию 

проведения     профилактического   медицинского осмотра 

несовершеннолетних, заведующих структурными подразделениями:  

поликлиника – Ледерер Ю.В. 

поликлиника №1 – Сафьянова О.И. 

поликлиника №2 – Воробьева Т.В. 

поликлиника №3 – Черемисина С.В. 
  

3. Провести профилактический   осмотр несовершеннолетних согласно  план - 

графику (приложение №1, приложение №2). 

Ответственные: участковые врачи - педиатры;  

                              врачи-педиатры ООМПД в ОУ 

                              врачи - специалисты. 

 

4. Определить следующий порядок проведения профилактических медицинских 

осмотров несовершеннолетних: 



4.1. Составить поименные списки   несовершеннолетних, подлежащих 

профилактическому медицинскому осмотру,  в которых указываются 

сведения: 

- ФИО 

- дата рождения 

- не обучающийся или обучающийся  (полное наименование и 

юридический адрес ОУ)  

- перечень осмотров врачами-специалистами, лабораторных и 

инструментальных исследований 

- планируемая дата и место проведения профилактического осмотра  

           ответственные: участковые врачи - педиатры;  

                                      врачи-педиатры ООМПД в ОУ, 
                                          

4.2. На основании поименных списков составить и утвердить календарный 

план проведения профилактических осмотров  с указанием дат и мест их 

проведения, числа несовершеннолетних по каждой возрастной группе, 

необходимого количества осмотров врачами-специалистами  

(с указанием должности, ФИО) и количества исследований. 

ответственный: заместитель главного врача по медицинской части –    

                            Нестеренко З.М. 

 

4.3. Не позднее, чем за 5 рабочих дней до начала профилактического 

осмотра, получить информированное     добровольное согласие на 

проведение медицинского осмотра  до 14 лет у законного представителя 

несовершеннолетнего, с 15 лет – у несовершеннолетнего   (приложение 

№3). 

    ответственные  врачи - педиатры,  

                                врачи педиатры ООМПД в ОУ 

 

4.4. За 5 дней до начала проведения  осмотра  вручить несовершеннолетнему 

или его законному представителю направление на профилактический 

осмотр  с указанием перечня осмотров специалистами и исследований, 

датой и местом их проведения (приложение №4). 

ответственные:  врачи - педиатры,  

                                             врачи педиатры ООМПД в ОУ  

 

4.5. Обеспечить проведение  профилактического осмотра  детей в    

соответствии с Перечнем исследований при проведении медицинских 

осмотров несовершеннолетних, утвержденным приказом МЗ РФ от 

13.06.2019 №396н (приложение №5). 

Профилактические осмотры проводятся в год достижения 

несовершеннолетними возраста, указанного в Перечне. 

В образовательных организациях профилактические медицинские 

осмотры проводятся всем обучающимся несовершеннолетним 

независимо от прикрепления к МО.  
           

4.6. Данные о прохождении профилактического осмотра (эпикриз педиатра) 

внести в «Историю развития    ребенка (в ф.112/у)  и   отразить 

следующие данные: 



 анамнез (о перенесенных заболеваниях, диспансерном наблюдении, 

медицинской реабилитации, санаторно-курортному лечению); 

 состояние здоровья до проведения настоящего профилактического 

осмотра; 

 данные, полученные при проведении профилактического осмотра   

(объективные осмотры специалистов,   результаты исследований); 

 диагноз с указанием кода по МКБ, выявлен впервые или нет; 

 оценка физического развития; 

 оценка психического развития; 

 оценка полового развития; 

 группа состояния здоровья (приложение №6); 

 медицинская группа для занятий физкультурой с оформлением 

заключения (приложение №7); 

 рекомендации по формированию здорового образа жизни, режиму дня, 

питанию, физическому развитию,  иммунопрофилактике, занятиям 

физической культурой; 

 рекомендации по проведению диспансерного наблюдения, лечению, 

медицинской реабилитации; санаторно-курортному лечению. 

                ответственные:   участковые врачи-педиатры 

                                             врачи-педиатры ООМПД в ОУ  

                                             врачи-специалисты 

 

4.7 Результаты профилактического осмотра  детей внести  в «Карту 

профилактического медицинского осмотра  несовершеннолетнего»,   

ф. №030-ПО/у-17 (приложение №8).  

Карта заполняется независимо от числа медицинских работников, 

участвующих в проведении профилактического осмотра. 

Карта  хранится в учреждении в течение 5 лет. 

Копия карты    выдается  ответственным врачом педиатром 

несовершеннолетнему или его законному представителю, второй 

экземпляр храниться в КГБУЗ «КГДП №4» в течение 5 лет.   

Так же копия ф. №030-ПО/у-17 направляется в МО, к которой 

несовершеннолетний прикреплен для медицинского обслуживания.   

                ответственные:  участковые врачи-педиатры  

                                                 врачи - специалисты    

                                                 врачи- педиатры ООМПД в ОУ 

 

Форма 030-ПО/у-17 заполняется на каждого несовершеннолетнего, за 

исключением в возрасте до года, 1г3мес.;1г.6мес. 
  

      4.8   Направить детей, которым по результатам профилактического осмотра  

установлена I и II группа здоровья, в центр «Здоровья» КГБУЗ «КГДП 

№2» для разработки рекомендация по здоровому образу жизни. 

ответственные: участковые врачи - педиатры. 

 

 4.9     При проведении профилактических  осмотров  учитывать результаты  

всех проведенных осмотров, диагностических,  лабораторных и 

функциональных исследований,  давностью не более 3-х месяцев.  



            У детей, не достигших возраста 2-х лет, учитывать данные обследования, 

давность которых не превышает  1 месяца. 

           Результаты предыдущей флюорографии, рентгенографии,   

действительны 12 месяцев с момента проведения. 

 

4.10    Профилактический осмотр считать завершенным (первый этап) в случае           

   проведения осмотров врачами-специалистами и выполнения   

   лабораторных и инструментальных исследований, предусмотренных  

   Перечнем,  при отсутствии подозрений на наличие у  

   несовершеннолетнего, не диагностированного заболевания.  

           Продолжительность первого этапа диспансеризации   

           не более 20   рабочих  дней. 
            

 

4.11  При подозрении на наличие у несовершеннолетнего заболевания,   

 диагноз, которого не может быть установлен при проведении осмотров   

 врачами-специалистами и исследований, включенных в Перечень, врач- 

 педиатр или врач-специалист выдают несовершеннолетнему направление  

 для проведения дополнительной консультации и (или) исследования с  

 указанием даты и места их проведения.  

 При назначении дополнительных консультаций, исследований или      

 необходимости получения информации из других МО (второй этап) –  

 общая продолжительность диспансеризации – не более 45 рабочих  

 дней. 
   

4.12  В случае  отказа (оформленного письменно) несовершеннолетнего или  

        его  законного представителя от проведения одного или нескольких  

         медицинских вмешательств, предусмотренных I или II этапом    

         профилактического осмотра   

        профилактический осмотр считается завершенным в объеме  

        проведенных осмотров врачами-специалистами и выполненных  

        исследований.  

 

5.  Заведующей кабинетом статистики Соколовской В.А., организовать  

      оформление в электронном виде учетной формы «Карта профилактического  

     медицинского осмотра несовершеннолетнего» (ф. №030-ПО/у-17) в  

     программу ККФОМС и на сайт МЗ РФ. 

     Обеспечить передачу реестров  по профилактическим осмотрам в  

     ККФОМС, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным. 
            

 

6. Заключить договора с МО г. Красноярска для  профилактического осмотра 

несовершеннолетних   детским и подростковым психиатром  и  детским  

стоматологом. 

          Ответственный: юрисконсульт Скакунов Ю.С. 
       

7. Заместителю главного врача по медицинской части Нестеренко З.М.  

предоставлять в  КМИАЦ отчетную форму 030-ПО/о-17 «Сведения о 



профилактических медицинских осмотрах несовершеннолетних» до 15 

января 2024г. (приложение№9).                                                                                                

 

8. Контроль над  исполнением приказа  оставляю за собой. 

 

 

 

Главный врач                                                                      Т.В.Шаргородская 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


